
ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

HOTĂRÂREA nr.19  
din 26 februarie 2025 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 2 din 23 ianuarie 2025 privind 
actualizarea proiectului „Înființare structură de sprijin a afacerilor în județul Sălaj” în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 
 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;   
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 6072 din 17.02.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- Raportul de specialitate comun nr. 6074 din 17.02.2025 al Direcţiei economice şi al Direcției 

investiții și programe publice; 
- Solicitarea de clarificări nr. 4 AM PR NV referitoare la proiectul depus în cadrul Programului 

Regional Nord-Vest 20121-2027, Obiectiv de politică 1: O Europă mai competitivă și mai 
inteligentă, prin promovarea unei transformări economice inovatoare și inteligente și a 
conectivității TIC regionale, Prioritatea 1: O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și 
întreprinderi dinamice, Obiectiv specific 1.3: Intensificarea creșterii durabile și a 
competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin 
investiții productive, Apel de proiecte nr. PRNV/2023/132.A.1/1; 

- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările şi modificările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.I. Se modifică valoarea totală a proiectului „Înființare structură de sprijin a afacerilor 

în județul Sălaj”, la suma de 37.218.980,86 lei (inclusiv TVA), din care 34.679.785,45 lei (inclusiv 
TVA) reprezintă cheltuieli eligibile în cadrul proiectului. 

Art.II. Se modifică contribuția proprie în proiect a Județului Sălaj, reprezentând achitarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în valoare de 2.539.195,41 lei (inclusiv TVA), cât și 
contribuția de 49.33 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 17.108.525,76 lei (inclusiv 
TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului „Înființare structură de sprijin a afacerilor în județul 
Sălaj”.  

Art.III. Se modifică Anexa I la Planul de dezvoltare a parcului de specializare inteligentă - 
„Înființare structură de sprijin a afacerilor în județul Sălaj”, conform Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean nr. 2 din 23 ianuarie 2025 
privind actualizarea proiectului „Înființare structură de sprijin a afacerilor în județul Sălaj” în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 rămân neschimbate. 

Art.V. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:  
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 
 

            PREŞEDINTE,                                                 Contrasemnează: 
                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,     
Dinu IANCU – SĂLĂJANU              Cosmin - Radu VLAICU  



anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.19 din 26 februarie 2025 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean nr. 2 din 23 ianuarie 2025 privind actualizarea proiectului „Înființare 
structură de sprijin a afacerilor în județul Sălaj” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 
Regional Nord-Vest 2021-2027
















